
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 
N. 131/2023/UEF 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale di cancelleria per le esigenze delle sedi 
ANBSC. CIG: A03B2EF003. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria 

ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la 
destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, 
comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione 
delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che con delibera n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 

del 02.07.2019;  

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 

luglio 2019, prot. n. 29603; 

-  il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 58251 del 7.09.2023 con il quale sono stati attribuiti 

i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2023 dell’ANBSC al 

Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, il 

combinato disposto degli articoli 14 e 50 del citato Codice, secondo cui le Stazioni appaltanti 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0083560 del 13/12/2023

http://www.anbsc.it/


 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

Premesso che occorre acquistare materiale di cancelleria per le esigenze manifestate dalle sedi e 

per sopperire alle necessità derivanti dall’arrivo di nuovo personale sulla base dei processi di 

reclutamento in atto; 

Ritenuto di dover reperire il materiale in argomento tramite MePA, con RdO tra i seguenti 5 

operatori economici, iscritti alla categoria Beni/Cancelleria carta e consumabili sottoindicati:  

- ACME di Mazzei Ernesto con sede in via Dorsino, 72 – 00124 Roma P.IVA 09765461000; 
- DEXCO S.R.L. con sede in via Alberto Ascari, 241 – 00142 Roma PIVA 10741071004; 
 -MARINOFFICE S.R.L. con sede in via Val Maira, 18 - 00141 Roma P.IVA 16032441004; 
- PAPERITA S.R.L. con sede in via delle Fornaci, 24 – 00165 Roma P.IVA 12138001008; 
- QUALITY PRO OFFICE 2020 S.R.L. con sede in via Carlo Carminati, 12 - 00133 Roma P.IVA 

15599711007; 
Ritenuto in base ad una stima effettuata dall’ufficio, di fissare per la gara in argomento un importo 
presunto pari ad € 70.000,00 ed essendo dei beni standardizzati, di fissare quale criterio di 
aggiudicazione quello del prezzo più basso (Consiglio di Stato, sentenza n. 7131 del 18 dicembre 
2018); 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Il fine che si intende perseguire è relativo all'acquisto di materiale di cancelleria per le sedi 

dell’ANBSC; 

- la fattispecie contrattuale è “contratto sotto soglia”; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. B) del d.lgs. 

36/2023; 

-  è stato acquisito il CIG A03B2EF003; 

-  il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

-  ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 

50 del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato in modalità elettronica; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto valore 

economico della fornitura, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva;  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di indire ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36 del 2023 una procedura negoziata 
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi 

http://www.anbsc.it/


 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
pari o superiore a 140.000 euro iscritti alla categoria “Beni/Cancelleria carta e consumabili” per 
l’acquisto di materiale vario di cancelleria per le esigenze manifestate dalle sedi dell’Agenzia; 

di stabilire che, essendo i beni richiesti con caratteristiche standardizzate, l’affidamento sarà 
effettuato all’operatore economico che presenterà l’offerta più bassa ai sensi dell’art. 108, comma 
3 del citato D.Lgs. 36/2023; 

Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previsto per le 
procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

di impegnare provvisoriamente, per la procedura in argomento, sulla voce di conto 
U.1.03.01.02.001 denominata “Carta, Cancelleria e stampati” del bilancio di previsione 2023 la 
somma di € 85.400,00 procedendo con successiva determina a perfezionare l’importo dell’impegno 
in base al costo dell’affidamento e rendendo lo stesso definitivo; 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funz. Gisberto Samà ai sensi dell'art. 15, del 
D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 

ii., è adottato in unico originale. 

 

 

Il Direttore Generale 
                                                                                                                     Lucrezia D’Angicco 

 
LUCREZIA D'ANGICCO
12.12.2023 11:04:14 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



